
SEXTA-fEirA, 29 dE fEVErEirO dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 142/08 D P G DE 22/01/08

Localidade: lgarapé Miri(1), Barcarena(1) e Abaetetuba(1/2)
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Jucemir Siqueira da Silva     Auxiliar Administrativo     22 a 24/01/08       03

PORTARIA Nº 162/08 D P G DE 28/01/08
Localidade: Xinguara
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Geraldo Rolim Tavares Junior     Defensor Público     30/01 a 01/02/08        02

PORTARIA Nº 047/08 DP G DE 28/01/08
Localidade:Santa Izabel
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Maria da Conceição Bernardelli       Defensora Pública     30/01/08           ½
Ludmila Cardoso Lobão                   Defensora Pública     30/01/08           ½
Michel Alexandre Carvalho               Motorista                    30/01/08           ½

PORTARIA Nº 145/08 D P G DE 22/01/08
Localidade: Ananindeua
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Marilene Barbosa Santana Damasceno Defensora Pública     23/01/08           1/2

PORTARIA Nº 150/08 D P G DE 23/01/08
Localidade: Cachoeira do Arari
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Cordolina do Socorro R. de Brito    Defensora Pública    28/01 a 01/02/08          04

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 001/2008
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
considerando os autos do PROCESSO Nº 40.544/2008, 
a Adjudicação aos vencedores do certame efetivada pelo 
Sr. Pregoeiro na sessão de 21/02/2008, publicada no Diário 
Oficial de nº 31.116 de 27/02/2008, relativa ao PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001/2008 que teve por objeto a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO – GENEROS ALIMENTÍCIOS, 
EXPEDIENTE, MATERIAL DE LIMPEZA, INFORMÁTICA 
PERIFÉRICOS, INFORMÁTICA INSUMO, MATERIAL 
IMPRESSO, ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS – BATERIAS E 
PNEUS, nos termos dos artigos 5º, IV e 9º, XXIV da Lei Estadual 
nº. 6.474/2002, RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final que considerou vencedoras do 
certame as empresas: LOTE 01- PARÁ BRASIL COMÉRCIO DE 
MAT. DE INFORMÁTICA COM O VALOR DE R$ 21.000,00 (VINTE E 
UM MIL REAIS); LOTE 02- LOJA E COMÉRCIO DE CARTUCHO LTDA 
COM O VALOR DE R$ 17.700,00 (DEZESSETE MIL E SETECENTOS 
REAIS); LOTE 03 - RONDOFORMS IND. GRÁFICA LTDA COM O 
VALOR DE R$ 27.990,00 (VINTE E SETE MIL NOVECENTOS E 
NOVENTA REAIS); LOTE 04- JR. DISTRIBUIDORA JR COMÉRCIO 
DE GENEROS  COM O VALOR DE R$ 5.600,00 (CINCO MIL E 
SEISCENTOS REAIS); LOTE 05- I.M. PNEUS - JOSÉ MOURA & 
CIA LTDA COM O VALOR DE R$ 22.860,00 (VINTE E DOIS MIL 
OITOCENTOS E SESSENTA REAIS); LOTE 06- VENEZA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA – ME COM O VALOR DE R$ 3.200,00 (TRES 
MIL E DUZENTOS REAIS); LOTE 07- LOJA E COMÉRCIO DE 
CARTUCHO LTDA COM O VALOR DE R$ 37.500,00 (TRINTA 
E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS); LOTE 08- IAD - INARA 
ANDRADE DAMASCENO COM O VALOR DE R$ 7.150,00 (SETE 
MIL CENTO E CINQUENTA REAIS); LOTE 09- MS - M DOS SANTOS 
BRITO COMÉRCIO COM O VALOR DE R$ 14.900,00 (CATORZE 
MIL E NOVECENTOS REAIS). Valor global da aquisição: 
R$ 157.900,00 (cento e cinqüenta e sete mil e novecentos 
reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30101 03 091 1207 2298 
– 339030, GP – 72646.  Belém, 27 de fevereiro de 2.008. Dra. 
Anelyse Santos de Freitas -  Defensora Pública-Geral.

PORTARIA Nº 081/08 DP G DE 18/02/08
Conceder 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio a Defensora Pública 
Neide Sarah Lima Rocha, matrícula nº 3083918, lotada na 
Diretoria Metropolitana, referente ao triênio de 2003/2006, para 
ser gozado no período de 07/02 a 07/03/2008.

PORTARIA Nº 169/08 DP G DE 30/01/08
Localidade: Castanhal
NOME  CARGO PERÍODO      DIÁRIA
Felícia Marques Fiuza      Defensora Pública      31/01/08            ½

PORTARIA Nº 144/08 DP G DE 07/01/08
Localidade: Ananindeua
NOME CARGO                      PERÍODO     DIARIA
Marilene Barbosa S. Damasceno Defensora Pública    08/01/08     ½

PORTARIA Nº 135/08 DP G DE 11/01/08
Localidade: Castanhal
NOME CARGO                          PERÍODO             DIARIAS
Rosa Maria da Silva Raiol Defensora Pública 15 a 19/01/08         04
Maria da Conceição Bernardelli     Defensora Pública        15 a 19/01/08         04

Nelson de Castro Monteiro     Defensor Público          15 a 19/01/08        04
Michel Alexandre Carvalho   Motorista                15 a 19/01/08        04

PORTARIA Nº 160/08 DP G DE 14/01/08
Localidade: Ananindeua
NOME  CARGO                       PERÍODO       DIARIA
Maria das Graças Quaresma da Silva  Defensora Pública     15/01/08             ½
Iracemy Rodrigues Costa Motorista                      15/01/08            ½

PORTARIA Nº 161/08 DP G DE 07/01/08
Localidade: Ananindeua
NOME CARGO                       PERÍODO      DIARIA
Stella Maria Lobato Silva Carvalho Defensora Pública      09/01/08          (½)      1
  10/01/08                (½)
Iracemy Rodrigues Costa  Motorista                      09/01/08 (½)      1
  10/01/08                (½)

ERRATA
Portaria nº5045/07 de 05/11/07, publicado no DOE nº 31.050 
de 20/11/07,
Onde se lê: Portaria nº 5945/07 do Processo 417496/07
Leia-se: Portaria nº 5052/07

PORTARIA Nº 167/08 DP G DE 25/01/08
Cleverson Nonato Brito Barreiros/Datilógrafo/matrícula nº. 
5324041/Elementos de despesa: 339030-R$ 700,00/Prazo 
para aplicação 30 dias, p/ prestação de contas 15 dias, após 
Aplicação

PORTARIA Nº 168/08 DP G DE 25/01/08
Nádia Maria Bentes/Defensora Pública/ matrícula nº. 5289670/ 
Elementos de despesa:339030-R$ 200,00/ Prazo para aplicação 
30 dias, para prestação de contas 15 dias, após Aplicação.

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 133/2008 – ARCON-PA/CAF DE 25 DE 

FEVEREIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO, QUE 
A LEI 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ALTERADA PELA LEI 
8.883/94, INSTITUE NORMAS PARA LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS E AINDA CONSIDERANDO O TEOR 
DO DESPACHO CONSTANTE NA FOLHA Nº 265 NOS AUTOS DO 
PROCESSO Nº 2007/142539 E C.I. Nº  047/2008 – GTO DE 25 
DE FEVEREIRO DE 2008;
RESOLVE:
DESIGNAR AS SERVIDORAS ALESSANDRA BRUNET LIMA 
FERREIRA, MATRÍCULA Nº 54192346/2 E HELEN CRISTINA 
VASQUES DE ANDRADE, MATRÍCULA Nº 57189482/1, 
OCUPANTES DO CARGO DE AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS, PARA SUBSTITUIR OS SERVIDORES 
JEFERSON PONTES BEZERRA, MATRÍCULA Nº 55588212/2, 
E MARCELO CÉSAR DO NASCIMENTO RAMOS, MATRÍCULA 
Nº 54195615/2, OCUPANTES DO CARGO DE AUXILIAR EM 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS OUTRORA DESIGNADOS 
PELA PORTARIA Nº 708/2007-ARCON/CAF DE 06/11/2007, 
PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 31.042, DE 07/11/2007, 
COMO MEMBROS DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
“0800” PARA ATENDER AS DEMANDAS DO CALL CENTER DA 
ARCON-PA.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

PORTARIA Nº 138/2008 – ARCON-PA/CAF DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O 
DISPOSTO NO ART.78 E 87 DA LEI Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 
1993 E AINDA O PROCESSO Nº 2007/417186;
RESOLVE:
INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO, COMPOSTO 
PELOS SERVIDORES, ELIANE ROCHA DE LA OSA CABEZA, 
MATRÍCULA Nº 5045363/1, OCUPANTE DO CARGO DE TÉCNICO 

EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS II, JULIANA MARIA 
FERNANDEZ MILEO MARTINS, MATRÍCULA Nº 5807646/3, 
OCUPANTE DO CARGO DE PROCURADOR AUTÁRQUICO E 
MARCELO FIGUEIREDO MASSULO AGUIAR, MATRÍCULA Nº 
57173547/1, OCUPANTE DO CARGO DE TÉCNICO EM REGULAÇÃO 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS I, PARA, SOB A PRESIDÊNCIA DA 
PRIMEIRA, APURAR FATOS APRESENTADOS NO PROCESSO 
2007/417186.
NA QUALIDADE DE SUPLENTES OS SERVIDORES MARILZA 
DA SILVA GUERRA PARAENSE, MATRÍCULA Nº 57173518/1, 
OCUPANTE DO CARGO DE ASSISTENTE TÉCNICO EM REGULAÇÃO 
II, MÁRCIA FRIAS SIMÕES MARTINS, MATRÍCULA Nº 
55588685/1, OCUPANTE DO CARGO DE PROCURADOR 
AUTÁRQUICO, E CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE, 
MATRÍCULA Nº 8058407/3, OCUPANTE DO CARGO DE TÉCNICO 
EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS IV, RESPECTIVAMENTE 
SUBSTITUIRÃO O PRESIDENTE E OS MEMBROS DA REFERIDA 
COMISSÃO.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS QUINGOSTA
Cargo: Tecnico em Regulação Nível I
Data da Admissão: 29/02/2008
Vigência: 03/03/2008 a 02/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunatro Gomes dos Santos 
Junior.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON  E RONE RODSON SILVEIRA DA SILVA
Cargo: Controlador de Serviços Públicos
Data da Admissão: 29/02/2008
Vigência: 03/03/2008 a 02/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E FIRMINO ARIOSVALDO DE MORAES
Cargo: Controlador de serviços Públicos
Data da Admissão: 29/02/2008
Vigência: 03/03/2008 a 02/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E EVANDECLEY DA SILVA SOUSA
Cargo: Controlador de Serviços Públicos
Data da Admissão: 29/02/2008
Vigência: 03/03/2008 a 02/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E CLEOSON SOUZA DA SILVA
Cargo: Controlador de Serviços Públicos
Data da Admissão: 29/02/2008
Vigência: 03/03/2008 a 02/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E ANA ROSA MODESTO DAS NEVES
Cargo: Controlador de serviços públicos
Data da Admissão: 29/02/2008
Vigência: 03/03/2008 a 02/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E MIKE DA SILVA E SILVA
Cargo: Controlador de serviços Públicos
Data da Admissão: 29/02/2008
Vigência: 03/03/2008 a 02/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E PEDRO COSTA CABRAL
Cargo: Controlador de serviços Públicos
Data da Admissão: 29/02/2008
Vigência: 03/03/2008 a 02/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior


